



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月9日

上場会社名 NCホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6236 URL https://www.nc-hd.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 梶原 浩規
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 部長 (氏名) 関 健一 (TEL) 03-6859-4611
 四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,001	△16.7	△54	—	△149	—	△157	—
2023年3月期第1四半期	3,601	48.3	69	—	52	—	18	—

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 △35百万円(—%) 2023年3月期第1四半期 △6百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	△36.36	—
2023年3月期第1四半期	4.24	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	14,925	7,337	49.2
2023年3月期	14,806	7,655	51.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 7,337百万円 2023年3月期 7,655百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	65.00	65.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	14,000	△0.9	600	△4.0	500	△18.3	350	4.1

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用に関する注記

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

会計方針の変更に関する注記

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	4,685,745株	2023年3月期	4,685,745株
2024年3月期1Q	342,978株	2023年3月期	342,943株
2024年3月期1Q	4,342,779株	2023年3月期1Q	4,285,723株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本文書に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、当社としてその実現を約束するものではありません。実際の業績は様々な要因により異なる可能性があります。行政予想の前提となる条件及び業績予想の利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

経営成績の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による国内の行動制限の緩和により、社会経済活動の正常化に向けた動きが見られたものの、ウクライナ情勢、円安傾向の長期化等の外部要因によって、一部の材料調達難の長期化、原材料価格の高騰、物価の上昇など景気の先行きが不透明な状況で推移しました。

このような環境下、当社グループでは、石灰石運搬用コンベヤ設備の受注により受注高は6,160,462千円（前年同四半期比83.1%増）、立体駐車装置の新設工事は増加しましたが、コンベヤ新設工事、再エネ関連の機器販売が減少したことにより、売上高は3,001,260千円（前年同四半期比16.7%減）となりました。損益面につきましては、コンベヤ関連の生産高不足による操業差損の発生、立体駐車装置部門の工事損失引当金の計上等により営業損失54,633千円（前年同四半期営業利益69,148千円）、受取配当金等の計上は有りましたが、手数料の発生等により経常損失は149,655千円（前年同四半期経常利益52,323千円）、法人税等を計上後の親会社株主に帰属する四半期純損失は157,888千円（前年同四半期純利益18,190千円）となりました

セグメント別の状況は以下のとおりであります。

〔コンベヤ関連〕

コンベヤ関連では、セメント工場向設備の受注により受注高は3,815,568千円（前年同四半期比894.9%増）、部品販売は順調に推移しましたが、石炭火力発電所向、石灰石運搬用設備向の売上が前年同期より減少したことにより、売上高は985,124千円（前年同四半期比31.9%減）、セグメント利益は生産高不足による操業差損の発生は有ったものの、発電所及び石灰石運搬設備の手直し工事等の費用が前期に引続き減少したことから172,880千円（前年同四半期比178.8%増）となりました。

〔立体駐車装置関連〕

立体駐車装置関連では、受注高は1,558,854千円（前年同四半期比14.3%減）、新設工事の納入は前年同期よりも増加し、メンテナンス、保全工事ともに順調に推移したことにより売上高は1,383,450千円（前年同四半期比5.1%増）となりましたが、資材高騰による新設工事のコスト増、工事損失引当金の計上等により47,195千円のセグメント損失（前年同四半期セグメント利益111,190千円）となりました。

〔再生エネルギー関連〕

再生エネルギー関連では、受注高は786,036千円（前年同四半期比32.3%減）、太陽光発電用機器の販売が減少したことに加え、仕入価格の上昇により、売上高は632,688千円（前年同四半期比24.4%減）、セグメント利益36,176千円（前年同四半期比44.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間の総資産は、前連結会計年度と比較して118,977千円増加の14,925,942千円となりました。主な内訳は、受取手形、売掛金及び契約資産が842,502千円減少しましたが、現金及び預金が配当金の支払いが7月になったことにより698,182千円、株価上昇により投資有価証券が137,783千円増加したことによるものです。負債は、前連結会計年度と比較して436,709千円増加の7,588,080千円となりました。主な内訳は、支払手形及び買掛金が638,527千円減少しましたが、契約負債が574,322千円、流動負債その他に含まれる未払配当金が282,177千円増加したことによるものです。純資産は、前連結会計年度と比較して317,731千円減少の7,337,862千円となりました。内訳は、有価証券評価差額金は122,511千円増加しましたが、未払配当金の計上及び四半期純損失計上により利益剰余金が440,170千円、減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループをとりまく経済環境は、新型コロナウイルス感染症による国内の行動制限の緩和により、社会経済活動の正常化に向けた動きが見られましたものの、ウクライナ情勢、円安傾向の長期化等の外部要因によって、一部の材料調達難の長期化、原材料価格の高騰、物価の上昇などにより不透明な状況が続いております。このような環境下ではありますが、第2四半期以降は立体駐車装置の新設工事、コンベヤ保守部品の納入、立体駐車装置のメンテナンスも堅調に推移する見込みであることから、2023年5月15日発表の当期の連結業績予想に変更はありません。配当については、今後の状況を踏まえて決定いたしたく現時点では未定です。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,528,762	6,226,945
受取手形、売掛金及び契約資産	3,709,306	2,866,803
電子記録債権	83,837	157,226
製品	391,076	359,092
仕掛品	446,808	572,639
開発事業等支出金	393,465	395,660
原材料及び貯蔵品	724,657	768,644
その他	406,670	374,593
貸倒引当金	△17,321	△13,858
流動資産合計	11,667,263	11,707,748
固定資産		
有形固定資産	1,322,239	1,326,305
無形固定資産		
のれん	94,212	80,753
その他	121,903	111,488
無形固定資産合計	216,115	192,242
投資その他の資産		
投資有価証券	681,642	819,425
その他	995,757	956,065
貸倒引当金	△76,054	△75,844
投資その他の資産合計	1,601,345	1,699,647
固定資産合計	3,139,701	3,218,194
資産合計	14,806,964	14,925,942
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,118,848	1,480,320
電子記録債務	1,059,911	1,197,066
短期借入金	400,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	197,533	192,535
未払法人税等	165,222	23,177
契約負債	806,978	1,381,301
賞与引当金	133,288	51,245
完成工事補償引当金	135,000	145,000
工事損失引当金	263,000	327,000
移転損失引当金	26,560	26,560
その他	331,622	879,972
流動負債合計	5,637,964	6,104,179
固定負債		
長期借入金	125,000	80,000
退職給付に係る負債	953,742	970,355
移転損失引当金	139,364	132,637
その他	295,300	300,908
固定負債合計	1,513,406	1,483,901
負債合計	7,151,371	7,588,080

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,800,000	3,800,000
資本剰余金	76,037	76,037
利益剰余金	3,826,051	3,385,880
自己株式	△301,786	△301,858
株主資本合計	7,400,302	6,960,060
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	215,982	338,493
土地再評価差額金	39,308	39,308
その他の包括利益累計額合計	255,290	377,801
純資産合計	7,655,593	7,337,862
負債純資産合計	14,806,964	14,925,942

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	3,601,123	3,001,260
売上原価	2,996,230	2,538,414
売上総利益	604,893	462,846
販売費及び一般管理費	535,744	517,479
営業利益又は営業損失(△)	69,148	△54,633
営業外収益		
受取利息	77	81
受取配当金	11,878	12,315
有価証券売却益	1,968	10,445
持分法による投資利益	1,598	3,634
その他	6,696	5,424
営業外収益合計	22,219	31,901
営業外費用		
支払利息	1,768	1,032
有価証券売却損	223	44
アドバイザー費用	30,000	123,000
その他	7,053	2,847
営業外費用合計	39,044	126,923
経常利益又は経常損失(△)	52,323	△149,655
特別利益		
投資有価証券売却益	19,589	8,660
特別利益合計	19,589	8,660
特別損失		
固定資産処分損	1,185	0
特別損失合計	1,185	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	70,726	△140,994
法人税等	52,536	16,893
四半期純利益又は四半期純損失(△)	18,190	△157,888
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	18,190	△157,888

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	18,190	△157,888
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△24,391	122,511
その他の包括利益合計	△24,391	122,511
四半期包括利益	△6,201	△35,377
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△6,201	△35,377

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 2
	コンベヤ 関連	立体駐車 装置関連	再生エネル ギー関連			
売上高						
外部顧客への売上高	1,447,217	1,316,807	837,098	3,601,123	—	3,601,123
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,447,217	1,316,807	837,098	3,601,123	—	3,601,123
セグメント利益	61,999	111,190	65,535	238,725	△169,577	69,148

(注) 1 セグメント利益の調整額△169,577千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 2
	コンベヤ 関連	立体駐車 装置関連	再生エネル ギー関連			
売上高						
外部顧客への売上高	985,124	1,383,450	632,686	3,001,260	—	3,001,260
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	985,124	1,383,450	632,686	3,001,260	—	3,001,260
セグメント利益又は損失(△)	172,880	△47,195	36,176	161,860	△216,493	△54,633

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△216,493千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

3. 補足情報

(1) 販売実績

当事業年度における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(千円)	前年同期比(%)
コンベヤ関連	985,124	△31.9
立体駐車装置関連	1,383,450	+5.1
再生エネルギー関連	632,686	△24.4
合計	3,001,260	△16.7

(注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しております。
2. 金額は、販売価格によっております。

(2) 受注実績

当事業年度における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
コンベヤ関連	3,815,568	+894.9	8,237,095	+27.4
立体駐車装置関連	1,558,854	△14.3	8,403,140	+7.7
再生エネルギー関連	786,038	△32.3	1,595,963	△2.1
合計	6,160,462	+83.1	18,236,200	+14.7

(注) セグメント間取引については、相殺消去しております。